Постановление Губернатора Астраханской области от 28.07.2017 N 61
"О Кодексе этики и служебного поведения лиц, замещающи...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.05.2025

	Постановление Губернатора Астраханской области от 28.07.2017 N 61
"О Кодексе этики и служебного поведения лиц, замещающи...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.05.2025

	[image: ]

	Постановление Губернатора Астраханской области от 28.07.2017 N 61
"О Кодексе этики и служебного поведения лиц, замещающих государственные должности Астраханской области"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 19.05.2025

ГУБЕРНАТОР АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 июля 2017 г. N 61

О КОДЕКСЕ ЭТИКИ И СЛУЖЕБНОГО ПОВЕДЕНИЯ ЛИЦ,
ЗАМЕЩАЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях установления этических норм и правил служебного поведения для лиц, замещающих государственные должности Астраханской области, постановляю:
1. Утвердить прилагаемый Кодекс этики и служебного поведения лиц, замещающих государственные должности Астраханской области.
2. Рекомендовать Думе Астраханской области разработать и утвердить Кодекс этики и служебного поведения депутатов Думы Астраханской области.
3. Агентству связи и массовых коммуникаций Астраханской области опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Астраханской области
А.А.ЖИЛКИН

Утвержден
Постановлением Губернатора
Астраханской области
от 28 июля 2017 г. N 61

КОДЕКС ЭТИКИ И СЛУЖЕБНОГО ПОВЕДЕНИЯ ЛИЦ,
ЗАМЕЩАЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Кодекс этики и служебного поведения лиц, замещающих государственные должности Астраханской области (далее - кодекс), разработан в соответствии с Международным кодексом поведения государственных должностных лиц (Резолюция 51/59 Генеральной Ассамблеи ООН от 12.12.1996), законодательством Российской Федерации и Астраханской области и представляет собой свод основополагающих принципов профессиональной служебной этики и правил служебного поведения, которыми должны руководствоваться:
- члены Правительства Астраханской области;
- председатель избирательной комиссии Астраханской области;
- заместитель председателя избирательной комиссии Астраханской области;
- секретарь избирательной комиссии Астраханской области;
- члены избирательной комиссии Астраханской области (замещающие должность на профессиональной постоянной основе);
- Уполномоченный по правам человека в Астраханской области;
- Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Астраханской области;
- председатель Контрольно-счетной палаты Астраханской области.
1.2. Целями настоящего кодекса являются:
- повышение доверия общества к государственным органам Астраханской области (далее - государственные органы);
- формирование единообразного подхода к пониманию правил служебного поведения, этических норм и требований, предъявляемых к лицам, указанным в пункте 1.1 настоящего раздела (далее - лица, замещающие государственные должности Астраханской области), в целях исключения злоупотреблений с их стороны.
1.3. Соблюдение лицами, замещающими государственные должности Астраханской области, положений настоящего кодекса является одним из критериев оценки качества их профессиональной деятельности и служебного поведения.

2. Основные правила служебного поведения лиц,
замещающих государственные должности
Астраханской области

2.1. Лица, замещающие государственные должности Астраханской области, обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы и иные правовые акты Российской Федерации и Астраханской области.
2.2. Лица, замещающие государственные должности Астраханской области, призваны:
- исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы государственных органов;
- исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности государственных органов;
- осуществлять свою деятельность в пределах своих должностных обязанностей и полномочий соответствующего государственного органа;
- обеспечивать равное, беспристрастное отношение ко всем физическим и юридическим лицам, не оказывать предпочтения каким - либо общественным или религиозным объединениям, профессиональным или социальным группам, гражданам и организациям и не допускать предвзятости в отношении таких объединений, групп, граждан и организаций;
- исключать действия, связанные с влиянием каких-либо интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими должностных обязанностей;
- соблюдать ограничения и запреты, исполнять обязанности и правила служебного поведения, установленные законодательством Российской Федерации и Астраханской области;
- соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на их профессиональную деятельность решений политических партий и иных общественных объединений;
- проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов Российской Федерации и других государств, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных групп и концессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию;
- воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном исполнении лицом, замещающим государственную должность Астраханской области, должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету государственного органа;
- не использовать служебное положение для оказания влияния на деятельность государственных органов и органов местного самоуправления муниципальных образований Астраханской области, организаций, должностных лиц и граждан при решении вопросов личного характера;
- воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении деятельности государственных органов, их руководителей, если это не входит в их должностные обязанности;
- уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации по информированию общества о работе государственного органа;
- соблюдать правила публичных выступлений и представления служебной информации.
2.3. Лица, замещающие государственные должности Астраханской области, не вправе использовать в неслужебных целях информацию, средства материально-технического, финансового и информационного обеспечения, предназначенные только для служебной деятельности.
2.4. Лица, замещающие государственные должности Астраханской области, обязаны противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее профилактике в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Астраханской области.

3. Этические нормы и требования,
предъявляемые к лицам, замещающим
государственные должности Астраханской области

3.1. В служебном поведении лицу, замещающему государственную должность Астраханской области, необходимо воздерживаться от:
- любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, имущественного или семейного положения, политических и религиозных предпочтений;
- грубости, проявлений пренебрежительного тона, предвзятых замечаний и предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений;
- угроз, оскорбительных выражений и действий, провоцирующих противоправное поведение.
3.2. Лицо, замещающее государственную должность Астраханской области, призвано способствовать своим служебным поведением установлению в коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного сотрудничества.
3.3. Внешний вид лица, замещающего государственную должность Астраханской области, при исполнении им должностных обязанностей должен соответствовать общепринятому деловому стилю, который отличают официальность, сдержанность, аккуратность.

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1
image1.png